

1501346

EXAMINATION CODE : TET

2426068

ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಪುಸ್ತಿಕೆ ಕ್ರಮಸಂಖ್ಯೆ

ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಪುಸ್ತಿಕೆ-ಪತ್ರಿಕೆ-2

KMSC

(ಕನ್ನಡ ಮಾಧ್ಯಮ-ವಿಜ್ಞಾನ)

ಭಾಷೆ 1: (ಕನ್ನಡ, ಇಂಗ್ಲೀಷ್, ಉರ್ದು, ತಮಿಳು, ತೆಲುಗು, ಮರಾಠಿ, ಹಿಂದಿ, ಸಂಸ್ಕೃತ)

ಭಾಷೆ 2: (ಕನ್ನಡ, ಇಂಗ್ಲೀಷ್, ಉರ್ದು, ತಮಿಳು, ತೆಲುಗು, ಮರಾಠಿ, ಹಿಂದಿ, ಸಂಸ್ಕೃತ)

ಬಾಲವಿಕಾಸ ಮತ್ತು ಪೆಡಾಗೊಜಿ, ಗಣಿತ ಮತ್ತು ವಿಜ್ಞಾನ

(ಪ್ರಶ್ನೆಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ಸೂಚನೆಗಳನ್ನು ಓದಿರಿ)

ಗರಿಷ್ಠ ಅಂಕಗಳು : 150

ಗರಿಷ್ಠ ಅವಧಿ : 2.30 ಗಂಟೆಗಳು

(ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ವಿವರಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಲು ನೀಡುವ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ 10 ನಿಮಿಷಗಳೂ ಸೇರಿದಂತೆ.)

ಸೂಚನೆಗಳು

- 150 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿರುವ ವಿಡಿ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆ ಅಡಕವಾಗಿರುವ ಮೊಹರ್ ಆಗಿರುವ ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಕವರ್‌ನಲ್ಲಿ ಇಟ್ಟಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯನ್ನು ನಿಮಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.
- ನಿಮಗೆ ನೀಡಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯು ನೀವು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಪತ್ರಿಕೆ / ಮಾಧ್ಯಮಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಿಯೇ ಎಂಬುದನ್ನು ದೃಢಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಿ.
- ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯು ಭಾಗ-I, ಭಾಗ-II, ಭಾಗ-III, ಮತ್ತು ಭಾಗ-IV ಎಂದು ಒಟ್ಟು 4 ಭಾಗಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು, 150 ಬಹು ಆಯ್ಕೆ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೂ ಒಂದು ಅಂಕ ನಿಗದಿಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಭಾಗ - I ಭಾಷೆ 1 :	(ಕನ್ನಡ / ಇಂಗ್ಲೀಷ್ / ಉರ್ದು / ತಮಿಳು / ತೆಲುಗು / ಮರಾಠಿ / ಹಿಂದಿ / ಸಂಸ್ಕೃತ)
	(ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 1 ರಿಂದ 30)
ಭಾಗ - II ಭಾಷೆ 2 :	(ಕನ್ನಡ / ಇಂಗ್ಲೀಷ್ / ಉರ್ದು / ತಮಿಳು / ತೆಲುಗು / ಮರಾಠಿ / ಹಿಂದಿ / ಸಂಸ್ಕೃತ)
	(ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 31 ರಿಂದ 60)
ಭಾಗ - III	ಬಾಲವಿಕಾಸ ಮತ್ತು ಪೆಡಾಗೊಜಿ (ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 61 ರಿಂದ 90)
ಭಾಗ - IV	ಗಣಿತ ಮತ್ತು ವಿಜ್ಞಾನ (ಪ್ರಶ್ನೆ ಸಂಖ್ಯೆ 91 ರಿಂದ 150)
- ಭಾಗ-I ರಲ್ಲಿ ಭಾಷೆ-1 ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ 30 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ಭಾಗ-II ರಲ್ಲಿ ಭಾಷೆ-2 ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ 30 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಎಲ್ಲಾ ಭಾಷೆಗಳಿಗೂ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು ಇರುತ್ತವೆ. ನೀವು ನಿಮ್ಮ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ / ಪ್ರವೇಶ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಭಾಷೆಗಳನ್ನೇ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಭಾಷೆ-1 ಮತ್ತು ಭಾಷೆ-2 ಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸುವುದು ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಭಾಗ-II ರಲ್ಲಿನ ಭಾಷೆ-2 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ಉತ್ತರಿಸುವಾಗ ಭಾಷೆ-1 ನ್ನು (ಭಾಗ-I) ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಇತರ ಭಾಷೆಯನ್ನು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು.
- ಈ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಭಾಗ-III ಮತ್ತು ಭಾಗ-IV ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಒಂದು ಅಥವಾ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ಮಾಧ್ಯಮ-ಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ತಮ್ಮ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ / ಪ್ರವೇಶ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಮಾಧ್ಯಮದ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಮಾತ್ರ ಉತ್ತರ ನೀಡಬೇಕು.
- ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸುವ ಮೊದಲು ನಿಮಗೆ ನೀಡಿರುವ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ ಒಂದೇ ಆಗಿದೆಯೇ ಗಮನಿಸುವುದು. ಬದಲಾವಣೆ ಇದ್ದಲ್ಲಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ತಕ್ಷಣ ಕೊಠಡಿ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರಿಗೆ ತಿಳಿಸಿ ಬೇರೆ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವುದು.
- ಪ್ಲಾಸ್ಟಿಕ್ ಕವರ್‌ನಿಂದ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯನ್ನು ಜಾಗರೂಕತೆಯಿಂದ ಹೊರತೆಗೆದು ಮೊಹರನ್ನು ಬಿಡಿಸಿ ಅಡಕವಾಗಿರುವ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಶೀಟನ್ನು ಹೊರತೆಗೆಯುವುದು. ನಂತರ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಶೀಟಿನ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 1 ರಿಂದ 13 ರವರೆಗಿನ ಎಲ್ಲಾ ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡುವುದು. ಭರ್ತಿ ಮಾಡದೆ ಖಾಲಿ ಉಳಿದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನದಲ್ಲಿ ಉಂಟಾಗುವ ತೊಡಕು ಮತ್ತು ಪರಿಣಾಮಗಳಿಗೆ ನೀವೇ ಜವಾಬ್ದಾರಾಗುವಿರಿ.

KMSC



1

Paper-II

SEAL

9. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಅವರ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಭಾಷೆ ಮತ್ತು ಮಾಧ್ಯಮದ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲದೆ, ಇತರ ಭಾಷೆ ಮತ್ತು ಇತರ ಮಾಧ್ಯಮದ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿದಲ್ಲಿ ಅಂತಹ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಗಳನ್ನು ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಮಾಡುವುದಿಲ್ಲ.
10. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲು ವೈಟ್‌ಫೈಲ್ ಅನ್ನು ಉಪಯೋಗಿಸಲು ಅವಕಾಶವಿರುವುದಿಲ್ಲ.
11. ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 6 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 7 ರಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 8 ರಲ್ಲಿ ನೀವು ಆಯ್ಕೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ನಮೂದಿಸುವುದು.
12. ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಅತಿ ಜಾಗರೂಕತೆಯಿಂದ ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆ ಪುಸ್ತಿಕೆಯ ಕೋಡ್ ಅಥವಾ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ ಮತ್ತು ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಗಳ ಕೋಡ್ ಅಥವಾ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆಗಳಲ್ಲಿ ವ್ಯತ್ಯಾಸವಿದ್ದ ಸಂದರ್ಭವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಇನ್ನಾವುದೇ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿಕೊಡುವುದಿಲ್ಲ.
13. ಪ್ರವೇಶ ಪತ್ರವನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ, ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೊಠಡಿಗೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಪಠ್ಯಪುಸ್ತಕ, ಮುದ್ರಿತ ಅಥವಾ ಬರವಣಿಗೆಯ ಹಾಳೆಗಳು, ಪೇಜರ್, ಮೊಬೈಲ್ ಫೋನ್ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಸಾಧನಗಳನ್ನು ತರಲು ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಅವಕಾಶವಿರುವುದಿಲ್ಲ.
14. ಎಲೆಕ್ಟ್ರಾನಿಕ್ / ಮ್ಯಾನ್ಯುಯಲ್ ಕ್ಯಾಲಕುಲೇಟರ್‌ಗಳನ್ನು ತರುವುದನ್ನು ನಿಷೇಧಿಸಿದೆ.
15. ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಖಾಲಿ ಜಾಗ ಬಿಟ್ಟಿರುವಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಕಚ್ಚಾ ಕಾರ್ಯವನ್ನು (ರಫ್ ವರ್ಕ್) ಮಾಡತಕ್ಕದ್ದು. ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಕಚ್ಚಾ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಮಾಡಬಾರದು.
16. ಪರೀಕ್ಷಾ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ :
 - (ಎ) ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಜಾಗರೂಕತೆಯಿಂದ ಓದಿರಿ.
 - (ಬಿ) ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ನಾಲ್ಕು ಉತ್ತರಗಳ ಪೈಕಿ ಸರಿಯಾದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ.
 - (ಸಿ) ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಮುಂದೆ ನೀಡಲಾಗಿರುವ ನಾಲ್ಕು ಉತ್ತರಗಳ ಪೈಕಿ ಸರಿಯಾದ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತುಂಬಿರಿ. ಉದಾ : ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿನ 20ನೇ ಪ್ರಶ್ನೆಯ ಸರಿ ಉತ್ತರವು ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 3 ಆಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 20ರ ಮುಂದೆ ಈ ಕೆಳಗೆ ತಿಳಿಸಿರುವ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ನೀಲಿ/ಕಪ್ಪು ಬಾಲ್ ಪಾಯಿಂಟ್ ಪೆನ್ ಉಪಯೋಗಿಸಿ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಗುರುತು ಮಾಡುವುದು. 2(i) ① ② ● ④ (ಇದು ಉದಾಹರಣೆ ಮಾತ್ರ) ಒಮ್ಮೆ ಗುರುತಿಸಿದ ಉತ್ತರವನ್ನು ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಲು ಅವಕಾಶವಿಲ್ಲ.
17. ನಕಾರಾತ್ಮಕ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ (ನೆಗೆಟಿವ್ ವ್ಯಾಲ್ಯೂಯೇಷನ್) ಇರುವುದಿಲ್ಲ.
18. ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿಯೇ ಉತ್ತರಿಸಬೇಕು. ಉತ್ತರಗಳನ್ನು ಎಚ್ಚರಿಕೆಯಿಂದ ತುಂಬಿರಿ. ಇದು ಒಂದು ಕಾರ್ಬನ್ ರಹಿತ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆ. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಎರಡನೇ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ತುಂಬುವ ಅಗತ್ಯವಿಲ್ಲ.
19. ಒಂದು ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರವಾಗಿ ಒಂದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚು ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಗುರುತು ಮಾಡಿದ್ದಲ್ಲಿ ತಪ್ಪೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಅಂಕವನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದಿಲ್ಲ. ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ನೀಡಿರುವ ಉದಾಹರಣೆಯನ್ನು ನೋಡಿ.
20. ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ನಿಗದಿತ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ ಹಾಗೂ ಕೊಠಡಿ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರು ತಪ್ಪದೆ ಸಹಿ ಮಾಡಬೇಕು. ನಿಗದಿತ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಕಡ್ಡಾಯವಾಗಿ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ ಎಡಗೈ ಹೆಬ್ಬರಳಿನ ಗುರುತನ್ನು ಹಾಕುವುದು.
21. ಕೊಠಡಿ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರ ವಿಶೇಷ ಅನುಮತಿ ಇಲ್ಲದೆ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ ತನ್ನ ಜಾಗವನ್ನು (ಸೀಟನ್ನು) ಬಿಡಬಾರದು.
22. ಕೊಠಡಿ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರಿಗೆ ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಒಪ್ಪಿಸದೆ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೊಠಡಿಯಿಂದ ಹೊರಗೆ ಹೋಗಬಾರದು. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯು ನಾಮಿನಲ್ ರೋಲ್ / ಅಟೆಂಡೆನ್ಸ್ ಶೀಟಿಗೆ ಎರಡು ಬಾರಿ ಸಹಿ ಮಾಡಬೇಕು. ಎರಡನೇ ಬಾರಿಗೆ ನಾಮಿನಲ್ ರೋಲ್ / ಅಟೆಂಡೆನ್ಸ್ ಶೀಟಿಗೆ ಸಹಿ ಮಾಡದಿರುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಯನ್ನು ಉತ್ತರಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸದಿರುವ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ ಎಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವುದು. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ನಾಮಿನಲ್ ರೋಲ್ / ಅಟೆಂಡೆನ್ಸ್ ಶೀಟಿನಲ್ಲಿಯೂ ನಿಗದಿತ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ತಮ್ಮ ಎಡಗೈ ಹೆಬ್ಬರಳಿನ ಗುರುತನ್ನು ಹಾಕುವುದು. ಪರೀಕ್ಷಾ ಅವಧಿ ಮುಗಿಯುವವರೆಗೂ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೊಠಡಿಯಿಂದ ಹೊರಗೆ ಹೋಗಲು ಅವಕಾಶವಿರುವುದಿಲ್ಲ.
23. ಪರೀಕ್ಷೆ ಮುಗಿದ ನಂತರ ಅಭ್ಯರ್ಥಿ ಓ.ಎಂ.ಆರ್. ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಮೂಲ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಾ ಕೊಠಡಿಯಲ್ಲಿ ಕೊಠಡಿ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಕರಿಗೆ ಒಪ್ಪಿಸುವುದು. ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳು ಆ ನಂತರ ಪ್ರಶ್ನೆ ಪತ್ರಿಕೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ಉತ್ತರ ಪತ್ರಿಕೆಯ ಕಾರ್ಬನ್ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ತಮ್ಮೊಡನೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗಬಹುದು.
24. ಪರೀಕ್ಷಾ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಅವ್ಯವಹಾರ ನಡೆಸಿದ ಅಭ್ಯರ್ಥಿಗಳ ಮೇಲೆ ನಿಯಮಾನುಸಾರ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಲಾಗುವುದು.

निर्देश : निम्नलिखितप्रश्नानां समुचितम् उत्तरं चिनुत ।

पूर्वं विद्याभ्यासार्थं केवलं गुरुकुलानि आसन् । गुरुशुश्रूषया अध्ययनादिकं कर्तव्यम् आसीत् । विद्याकांक्षिणः भूत्वे ये आगच्छन्ति स्म तेभ्यः विभिन्नाः परीक्षाः क्रियन्ते स्म । तेषां सहना सामान्यज्ञानम् आसक्तिः इत्यादीनाम् विषयाणां परीक्षा भवति स्म । कर्णाटकस्य दक्षिणभागे धर्मकीर्ति नाम कश्चन गुरुः गुरुकुलं चालयति स्म । एकदा सुनीतनामकः कश्चन बालः विद्याकांक्षी भूत्वा तत्रागत्य गुरुं प्रणम्य स्वमनोभिलाषं निवेदितवान् । गुरुः अनुक्षणम् एव—‘बहिः पतन्त्यां महत्यां वृष्ट्यां हस्तद्वयं शिरसः उपरि संस्थाप्य तिष्ठ इति असूचयत् । बालः विना वचनं तथैव आचरत् । बालस्य महती श्रान्तिः अभूत् । तदा गुरुः अन्तः आहूतवान् । गुरुणा बालः पृष्ठः — वायोः अपेक्षया वेगेन किं चलति ? समाजे मानवः कया गौरवं प्राप्नोति ? इति । बालेनोक्तम् — “मनः वायोः अपेक्षया वेगेन चलति । विद्यया मनुष्यः समाजे गौरवम् आप्नोति” इति । एतेन सन्तुष्टः गुरुः तं शिष्यरूपेण स्वीकृतवान् ।

1. कया अध्ययनं कर्तव्यम् आसीत् ?
 (1) एकाग्रतया (2) समाजशुश्रूषया
 (3) गुरुशुश्रूषया (4) देवशुश्रूषया
2. ‘विद्याकांक्षी भूत्वा तत्रागतवान्’ अत्र कर्ता कः ?
 (1) धर्मकीर्तिः (2) ज्ञानकीर्तिः
 (3) सुनीतः (4) सुनीशः
3. वायोः अपेक्षया वेगेन इदं चलति ।
 (1) शब्दः (2) ध्वनिः
 (3) प्रकाशः (4) मनः
4. प्राप्नोति इत्यत्र एषः धातुः अस्ति ।
 (1) प्राप् (2) आप्
 (3) आप्ल् (4) प्राप्
5. ‘बालः विना वचनं तथैव आचरत् ।’ अत्र विना योगे एषा विभक्तिः न प्रयोक्ता ।
 (1) प्रथमा (2) पञ्चमी
 (3) तृतीया (4) द्वितीया
6. अभूत् अत्र एषः लकारः अस्ति ।
 (1) लङ् (2) लिट्
 (3) लृट् (4) लुङ्

निर्देश : प्रदत्तविकल्पेभ्यः समुचितम् उत्तरं चिनुत ।

7. यदि बालकः गृहकार्यम् अकृत्वा समायाति तदा भवान् किं करोति ।
 (1) तत्सामर्थ्यानुसारं कार्यं कर्तुं निर्दिशति । (2) गृहकार्यं कर्तुं तं प्रोत्साहनयति ।
 (3) गृहकार्यकरणस्य हेतुं ज्ञातुं प्रयतते । (4) गृहकार्यस्य महत्त्वं समुद्बोधयति ।
8. कर्नाटके छात्रसम्बद्धा सर्वकारीया योजना एषा वर्तते ।
 (1) भाग्यज्योतिः (2) अन्नभाग्यम्
 (3) क्षीरभाग्यम् (4) भाग्यलक्ष्मीः

9. विद्यालयीयाध्यापकानां कृते प्रशिक्षणम् आवश्यकम् । यतो हि -
 (1) सर्वकारस्य तथा निर्बन्धः वर्तते । (2) व्यवस्थापकमण्डली तथा अभिलषति ।
 (3) सेवायां वेतानाभिवृद्धिः लभ्यते । (4) अध्यापने कौशलं नूतना दृष्टिः तेन समुत्पद्यते
10. यः छात्रः कक्ष्यायाम् औद्धत्यम् आचरति सः ।
 (1) सद्य एव दण्ड्यः (2) सः क्षन्तव्यः
 (3) तस्य पालकः संसूचनीयः (4) परिस्थितिं दृष्ट्वा निर्णेतव्यम्
11. अध्यापकेन नूतनभाषाद्यापने नूतनपदानि यैः तन्त्रैः व्याख्येयानि, तेषु विधिसम्मतं सर्वप्रथमं तन्त्रं भवति ।
 (1) पर्यायपदकथनम् (2) भाषान्तरे अनुवादः
 (3) साक्षात् वस्तुचित्रप्रदर्शनम् (4) शाब्दिकं विवरणम्
12. सर्वेभ्यः का शिक्षा भारते निःशुल्का अनिवार्या च भवेत् ?
 (1) माध्यमिकशिक्षा (2) उच्चशिक्षा
 (3) प्राथमिकशिक्षा (4) तान्त्रिकशिक्षा
13. कक्ष्यायां प्रविष्टस्य नूतनप्रशिक्षणार्थिनः कृते सर्वप्रथमः सुहृत् भवति -
 (1) विषयज्ञानम् (2) पद्धतिज्ञानम्
 (3) आत्मविश्वासः (4) छात्रज्ञानम्
14. बालिकाभ्यः अपि अद्यत्वे शिक्षा आवश्यकी । यतो हि -
 (1) ताः उद्योगं कर्तुम् अभिलषन्ति ।
 (2) ताः पुरुषैः सह स्पर्धितुम् इच्छन्ति ।
 (3) ताः स्वातन्त्र्यम् इच्छन्ति ।
 (4) शिक्षिताः स्त्रियः सुनागरिकनिर्माणे सुयोग्यगृहिण्यः मातरभ्यः भवन्ति ।
15. अहम् अध्यापकः भवितुम् इच्छामि । यतः
 (1) अन्यत्र मे उद्योगः न लभ्यते । (2) वेतनश्रेणी न न्यूना अध्यापनवृत्तौ ।
 (3) मम पितरौ तथा वाञ्छतः । (4) राष्ट्रस्य भाविनागरिकनिर्माणवृत्तिरेषा ।
16. उत्तमः शिक्षकः कः ?
 (1) चरित्रवान् (2) विषयज्ञः
 (3) बोधनपटुः (4) पूर्वोक्तगुणत्रययुक्तः
17. अभिप्रेरणं कीदृशं प्रतिफलं दद्यात् ?
 (1) पारितोषिकम् (2) अनुशासनम्
 (3) दण्डनम् (4) ताडनम्
18. बुद्धिः इति पदस्य शिक्षाशास्त्रे दृष्ट्या अर्थः एवं भवति ।
 (1) अधिगमसामर्थ्यम् (2) नूतनपरिवेशे स्वात्मनः समायोजनम्
 (3) तत्त्वानां ज्ञानम् (4) उपर्युक्तं न किमपि
19. अधोलिखितेषु वाक्येषु किं वाक्यं अत्यन्तं समुचितम् ?
 (1) दूरदर्शनं शिक्षितजनानां कृते एव न तु अशिक्षितानाम् ।
 (2) दूरदर्शनं नगरजनानां कृते न तु ग्रामीणानाम् ।
 (3) दूरदर्शनं भावनात्मकविकासाय न तु सामाजिकविकासाय ।
 (4) दूरदर्शनं छात्राणां कृति सुयोग्यं माध्यमं यदि छात्राः सूक्तरीत्या तस्य उपयोगं कर्तुं प्रशिक्षिताः ।

20. शिक्षकः स्वीयपाठनस्य यथार्थप्रतिक्रियाम् एवं प्राप्नोति ।
 (1) सहाद्यापकैः दत्तेन अभिप्रायेण (2) छात्रैः दत्तैः उत्तरैः
 (3) छात्रैः सह सामान्यवार्तालापेन (4) अध्यापनकाले चिन्तनेन
21. भाषकौशल्लेषु ग्रहणकौशलानि कति सन्ति ?
 (1) एकम् (2) द्वे
 (3) त्रीणि (4) चत्वारि

अनुच्छेदाधारितानां प्रश्नानां समुचितम् उत्तरं चिनुत

घनसारो नाम कश्चित् वणिक् महान्तं तूलराशिं क्रीत्वा तस्य विक्रयाय वीथ्यन्तरे वर्तमानाय अन्यस्मै वणिजे तूलस्य जातिं दर्शयन् तन्मौल्यं च न्यवेदयत् । अशुद्धतया इयं तूलजातिः न तावत् मौल्यमर्हति इति उक्तवान् सः । ततः स्वापणम् आगच्छन् अयं वणिक् मार्गे कस्यचित् सुवर्णकारस्य हेम्नः विषये विवदमानयोः कयोश्चित् संलापं श्रुतवान् । तदा ताभ्यां मध्यस्थतया गृहीतः सुवर्णकारः तयोः विवादनिर्णयाय तत् हेम अग्नौ प्रक्षिप्य तप्तं तत् उद्धृत्य प्रदर्श्य अशुद्धेः दग्धतया उज्ज्वलमिदं हेम इदानीं शुद्धमित्यवदत् । अयं च तूलश्रेष्ठी सावधानं तद्वचनं श्रुत्वा अशुद्धस्य तूलराशेः शुद्धीकरणेऽपि अयमेव उपायः सच अस्मत्प्रयत्नसाध्यः एव इति निश्चित्य स्वापणमागतः । सर्वं तूलराशिम् अग्निं सातकृत्य सर्वस्मिन् भस्मीभूते न किञ्चिल्लब्ध्वा सर्वमेव तूलं अशुद्धमासीत् इति निर्णयं स्वगृहं यौ ।

22. अस्याः कथायाः नीतिः एषा ।
 (1) अग्निः सर्वेषां परीक्षां न करोति । (2) पावकः सर्वं दहति ।
 (3) प्रत्येकं वस्तुनः परीक्षाक्रमः अन्यः । (4) सर्वान् दग्धुं पावकः न शक्नोति ।
23. अयं तूलराशिः न तावन्मौल्यमर्हति यतः -
 (1) सः वीथ्यन्तरे अस्ति । (2) सुवर्णकारः तं क्रीणाति ।
 (3) अशुद्धतया युक्तः अस्ति । (4) अग्निं सातकृतः अस्ति ।
24. हेम्नः इति पदस्य प्रातिपदिकरूपं एतत् ।
 (1) हेम (2) हेमा
 (3) हिमः (4) हेमन्
25. सावधानम् इत्यस्य सन्धिविभागः एवं भवति ।
 (1) स + अवधानम् (2) सा + वधानम्
 (3) सह + अवधानम् (4) अवधानेन सह
26. वीथ्यन्तरं अस्य विग्रहः एवं भवति ।
 (1) वीथ्याः अन्तरम् (2) वीथी अन्तरम्
 (3) अन्या वीथी (4) अन्यस्य वीथी
27. तूलपदस्य अर्थः एषः ।
 (1) तुल्यम् (2) हंसः
 (3) तोलनम् (4) कार्पासः
28. अत्र समूहेतरपदमेतत् ।
 (1) निश्चित्य (2) कश्चित्
 (3) लब्ध्वा (4) उद्धृत्य
29. ययौ इदं अस्य लकारस्य रूपम् ।
 (1) लट् (2) लोट्
 (3) लिट् (4) लिङ्
30. तूलश्रेष्ठी स्वापणमागच्छन् सुवर्णकारस्य आपणमगमत् । अस्मिन् वाक्ये कृदन्तपदमेतत् ।
 (1) तूलश्रेष्ठी (2) स्वापणम्
 (3) आगच्छन् (4) अगमत्

10. Whitener is not allowed for changing answers.
11. Enter the Sl. No. of OMR Sheet at Sl. No. 6. Sl.No. of Question Paper Booklet at Sl.No.7. Enter the paper you opted, in the Sl. No. 8 of OMR Sheet.
12. Handle the Question Booklet and OMR Answer Sheet with care, as under no circumstances (except for discrepancy in Question Booklet Code or Number and Answer Sheet Code or Number), another set will be provided.
13. Candidates are not allowed to carry any textual material, printed or written, bits of papers, pager, mobile phone, electronic device or any other material except the Admit Ticket inside the examination hall/room.
14. Use of Electronic / Manual Calculator is prohibited.
15. Rough work should be done only on the blank space provided in the Question Booklet. Rough work should not be done on the O.M.R. Answer Sheet.
16. During the Examination :-
- Read each question carefully.
 - Select the correct answer out of the four choices given under each of the Question.
 - Completely darken /shade only one relevant circle against Question No. in the OMR Answer Sheet. For Example, in a question paper if Sl. No. 3 is correct answer-for Question No. 20, then darken before Sl. No. 20 of OMR Answer Sheet using blue / black ball point pen as follows.
20. ① ② ● ④ (Only example) The answer once marked is not liable to be changed.
17. There is no negative valuation.
18. The answers are to be recorded on the OMR Answer Sheet only. Mark your responses carefully. This is a carbon less Answer Sheet. There is no need to shade the second copy separately.
19. If more than one circle is darkened for a given question, such answer is treated as wrong and no mark will be given. See the example in the OMR Sheet.
20. The candidate and the Room Supervisor should sign in the OMR Sheet at specified place. Candidate has to put left hand thumb impression at specified place compulsorily.
21. No candidate, without special permission of the Superintendent or Invigilator, should leave his / her seat.
22. The candidates should not leave the Examination Hall without handing over their Answer Sheet to the Invigilator on duty and sign the Attendance Sheet twice. Cases where a candidate has not signed the nominal roll /Attendance Sheet a second time will be deemed not to have handed over the Answer Sheet and dealt with as an unfair means case. The candidates are also required to put their left hand THUMB impression in the space provided in the nominal roll/Attendance Sheet. Candidates are not allowed to leave the examination hall till the end of the session.
23. On completion of the Examination, the candidate must hand over the original OMR Answer Sheet to the Invigilator in the Room/Hall. The candidates are allowed to take away this Question Booklet along with carbon copy of the OMR sheet with them.
24. Candidates found committing malpractice, action will be taken against them as per rules.

EXAMINATION CODE : **TET**

Question Booklet Sl. No.

**QUESTION BOOKLET - PAPER-II
(KANNADA MEDIUM - SCIENCE)**

KMSC

Language - I : (Kannada, English, Urdu, Tamil, Telugu, Marathi, Hindi, Sanskrit)

Language - II : (Kannada, English, Urdu, Tamil, Telugu, Marathi, Hindi, Sanskrit)

Child Development & Pedagogy, Mathematics and Science

(Read the instructions given in the Question Booklet)

MAXIMUM MARKS : 150

MAXIMUM TIME : 2.30 HOURS

(Including initial 10 minutes for filling O.M.R. Answer Sheet)

INSTRUCTIONS TO THE CANDIDATES

1. The sealed Question Booklet containing 150 questions, enclosed with O.M.R. Answer Sheet is given to you.
2. Verify whether the given Question Booklet is of the same PAPER/MEDIUM which you have opted.
3. This Question Booklet has four Parts I, II, III and IV consisting of 150 Objective Type Questions, each carrying one mark.
Part-I : Language I – (Kannada/English/Urdu/Tamil/Telugu/Marathi/Hindi/Sanskrit) (Q. 1 to Q. 30)
Part-II : Language – II (Kannada/English/Urdu/Tamil/Telugu/Marathi/Hindi/Sanskrit) (Q. 31 to Q. 60)
Part-III : Child Development and Pedagogy (Q. 61 to Q. 90)
Part-IV : Mathematics and Science (Q. 91 to Q. 150)
4. Part-I contains 30 questions for Language-I and Part-II contains 30 questions for Language-II. In this question Booklet, Questions pertaining to all languages have been given. The languages being answered must tally with the languages opted for in your Application Form/as mentioned in the admission ticket.
5. Candidates are required to attempt questions in Part-II (Language-II) in any language other than the one chosen as Language-I (in Part-I) from the list of languages as mentioned in the application form.
6. Part-III Child Development and Pedagogy (Q. 61 to Q. 90), Part-IV Mathematics and Science (Q. 91 to Q. 150) contains questions in different mediums have been given in this Test Booklet. The questions answered must tally with the medium and optional opted for, in your Application Form/as mentioned in the admission ticket.
7. Ensure that your Question Booklet No. and OMR Answer Sheet No. are the same. In case of discrepancy, the candidate should immediately report the matter to the invigilator for the replacement of the Question Booklet and the OMR Answer Sheet before answering the questions.
8. Take out the Question Paper Booklet from the plastic pouch and open the Question Paper seal carefully and take out the enclosed OMR Answer sheet out side the Question Booklet and fill up the general information from Sl. No. 1 to 13 of OMR Answer Sheet. If you fail to fill up the details in the form of alphabet and signs as instructed, you will be personally responsible for consequences arising during scanning and scoring of your answer sheet.
9. Candidates who have answered question paper of other language/medium other than the language /medium opted in the application will not be considered for valuation.

KMSC



96

Paper-II

SEAL